Sapien. 3.

Malac. 4
Apo. II.

cum præcordialisima gratiarum actione: confitebimus ad dei honorem, quām breue fuit omne tempus, quo pro tanta beatitudine domino maiestatis serui fui-
mus, quām modicus labor, pro quo tam immēsa quiete hīc laborauimus, quām parua satisfactio, pro peccatis, per quam ad interminabilem, atq; dulcissimam illā æternitatis pacem peruenimus, quām exiguā pugna, per quam ad victoriam secūrissimam, nunquam finiendam perduci sumus, nunc igitur omni excluso torpore, omni pusillanimitate abiecta, omni spredo fastidio, ad tantam beatitudinem festinemus, & quia beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt, iam puritati cordis feruenter, ac fortiter studeamus, omni custodia, custodientes corda nostra ab omni culpa, quoniam nihil inquinatum intrabit in gloriam dei. Nunc quoque conemur futuram illā prælibare dulcedinem, & gustare, quām dulcis est dominus, quatenus eius suavitatem experti carnalia contemnamus, atque ut ad tam dulcem pertingere mercamur prægustum, ac diuinam experiri suavitatem: vitemus omnem cōsolationem inanem, & cunctam delectationem carnalem, ac

*Matt. 5.
Prove. 4.
Sep. 7.
I. Pet.*

in omnipotentis conspectu ambulemus sollicitē, proficientes quotidie in omni gratia & virtute.

*Excitatio cordis ad appetendum incessabili-
ter, ac feruenter beatitudinem eternalem.*

Serui dei seruient illi, & videbunt fa-
sciem eius, & nomen eius scriptum in
frontibus ipsorum, & regnabunt in secu- *Apo. 22.*
la seculorum. Quare tristis es, ô anima? *Psal. 41.*
spera in deo, quoniam adhuc confitebor illi, qui est salutare vultus mei, & deus meus obiectum, causa, & fons totius salu-
tis meæ. Et nunc ô anima mea, quare mœ- *Psal. 42.*
rone consumēris? Nunquid rex & Salua-
tor, adiutor, & consolator non est tibi?
aut consiliarius tuus perii, quia compre-
hendit te dolor? Audi dicentem, consu-
lentem, & exhortatēm. Inuoca me in die
tribulationis: eruam te, & honorificabis
me. An non credis promittenti, qui ait: *Matt. 90.*
Quoniam in me sperauit liberabo eum,
protegam eum, quoniam cognoui no-
men meum Clamauit ad me, & exaudiā
eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiā

*Mich. 4.
Psal. 49.*

eu[m], & glorificabo eum: l[og]itudina die[r]um replebo eum, & ostendam illi, salutare meum. N[on]ne summa, & ineffabilis veritas ait: Omnis qui petit accipit, & qui querit inuenit, & pulsanti aperietur. Sed aduertere & imple quod haec ipsa veritas iterum loquitur: Oportet semper orare & non deficere. Et rursus: Ora patrem in abscondito: Itemque: Spiritus est deus, & eos qui adorant eum in spiritu, & veritate adorare oportet. Hoc est, cu[m] interna mentis recollectio[n]e, ac diligenti attentione atque in vera deuotione, aut fulte, cum proposito & conatu vitadi orname peccatum: peccatores enim in proposito peccandi manentes deus no[n] audit, propter quod filius dei dixit: No[n] omnis, qui dicit mihi domine domine, intrabit in regnum celorum, sed qui facit voluntatem patris mei, qui in celis est. Non te conturbet aduersitas, neque tentatio te contristet: immo omne gaudium exsista, quum in variis tentationes incidabis, sciens quod probatio fidei tua patientiam operatur. Hoc est, ad patientiam te exercet. Patientia autem opus perfectum habet, vt sit perfecta & integra, in nullo deficiens. Audi patrem celestem te dul-

Luc. II.
Matt. 6.
Ioan. 4.
Ioan. 9.
Matt. 7.
Iaco. 1.

citer consolantem: Ego quos amo arguo, & castigo, ignoras quod per multas tribulationes oporteat te intrare in regnum celorum, & quod omnes qui volunt piede viuere in Christo persecutionem patientur? Nonne ipsummet Christum dei filium oportuit pati, & ita intrare in gloriam suam? Nonne hic mundus, & terra peregrinationis istius, est vallis lacrymarum, locus exilii, & carcer, non patria electorum? Nescis quod beati sunt qui lugent, v[er]a autem ridentibus. Nonne offendisti deum in multis, & quotidie sepe offendis eum, qui peccata non patientur abire multa? Flagella igitur domini patienter, gratenterque suscipe, & ea ad tuam eucnadiationem, non ad tuam perditionem, prouenisse, cum poenitentia & humilitate iugiter recognosce. Itaque communicas passionibus Christi gaude, quatenus in reuelatione gloria eius, & cum ipso aeternaliter glorieris, quoniam quod est honoris, & glorie, ac virtutis, super te requiescat si nunc in omnibus aduersitate patiens fueris. In deo aeternali exultabis, si nunc modicum oporteat co[nt]ristari, in variis tribulationib[us], ut probatio fidei multo preciosior sit auro.

Apo. 3.
Actu. 1.
Luc. 24.
Matt. 5.
Luc. 6.
Iaco. 3.
Job. 2. 4.
Judith. 8.
1. Pet. 1.

- Pron.* 29. Qui enim humilis, & patiens fuerit, erit
Thobi. 4. in gloria. Benedic deo, qui secundum mi-
1. Per. 1. sericordiam suam magnam regenerauit
 te in spem viuam, ut consequaris: atque
 possideas hereditatem incorruptibilem,
 incontaminatam, immarcessibilem, tibi
Isiae. 60. in celo paratam, in qua exultabis letitia
 inenarrabili. Tunc videbis & afflues, &
 mirabitur, & dilatabitur cor tuum, & pre-
Isiae. 61. plenitudine gloriae teipsam capere vix
Luc. 1. valebis. Tunc gaudens gaudebis in domi-
 no, & exultabit mens tua, in deo salutari
 tuo, cum fecerit tibi tam magna deus om-
 nipotens, quando induerit te vestimenta
 salutis, & adimpleuerit te iucunditate, cu-
 m vultu suo. In horum consideratione, &
Isiae. 61. spe, lauda deum tuum, o filia Sion, exulta
Psal. 15. in toto corde tuo filia Ierusalem, quia
Zach. 2. dominus rex in medio tui est, ut saluet
 te in eternum, nec ultra timebis malum.
Sophon. 3. Lætare in his quæ dico tibi, quia in do-
Psal. 121. mum domini ibis, & in domum non ma-
2. Cor. 5. nufacta, eterna in celis, in qua id quod
2. Cor. 4. in praesenti est momentaneum, & leuæ tri-
Psal. 26. bulationis tuae, operabitur in te eternum
Eccle. 9. pondus gloriæ infinita. Idcirco expecta
1. Cor. 15. dominum, viriliter age, & quicquid po-
2. Par. 15. test manus tua infatigabiliter age, quo-
 niā

niam labor tuus non erit inanis in domi-
 no, eritque merces, & merces copiosissi-
 ma finem non habitura opere tuo. Bono-
Sapien. 3. rum etenim operū gloriosus est fructus.
Mésuram bonā & confertam & coagita-
 tam & supereffluentē dabit dominus &
 salvator tuus in finum tuum. Noli dilige
1. Ioan. 2. re mundū & ea quæ mudi sunt. Nō enim
Hebr. 13. hīc habes manentē ciuitatem, sed futurā
 inquiris: de qua ait vir sanctus, Glorioſa *Psal.* 86.
 dicta sunt de te ciuitas dei: Sicut lætantū
 omnium habitatio est in te. Expecta igi-
 tur ciuitatem fundamenta habentem, cu-
Hebr. 11. & 12.
 ius artifex & conditor deus. Accede mō-
 tem Sion, ad ciuitatem dei viventis Ieru-
 salem cælestem, ad multorū millium an-
 gelorum frequentiam, ad ecclesiam pri-
 mitiuorum, qui cōscripti sunt in celis à
 iudice omnium deo, cui nūc seruias cum
 metu & reuerentia, quoniam maledictus
 homo qui facit opus altissimi negligenter.
 Haec est vrbs sacra Ierusalem, de qua
 cecinuit Isaías propheta, Surge, illumina-
 re Ierusalēm, quoniam venit lumen tuū, *Philip.* 3.
 & gloria domini super te orta est. Et in *Iere.* 48.
 te videbitur gloria eius. Non audietur
 iniquitas in terra tua, vastitas & contri-
1. Isiae. 60.
 tio in terminis tuis. Et occupabit salus

muros tuos, & portas tuas laudatio . Insanit Iudeus infelix, qui ista exponit de terrena Ierusalem, quam in aduentu sui Messiae expectat , quem scimus venisse, quia prefatis verbis gloriosus flos prophetarum Isaias subiungit, Non erit tibi amplius Sol ad lucendum per diem , nec splendor Lunæ illuminabit te, sed erit tibi dominus in lucē sempiternam, & deus tuus in gloriam tuam . Non occidet vlt̄rā Sol tuus , Et luna tua non imminetur, quia erit tibi dominus in lucera sempiternam . Populus autem tuus omnes iusti, in perpetuum hæreditabunt terram, germen plantationis meæ , opus manus meæ ad glorificandum . Hæc est ciuitas de qua Ioannes apostolus in Apocalyp-
Apo. 21. si mysticè loquitur , Erat structura muri eius ex lapide iaspide, ipsa vero ciuitas ex auro mundo, simili vitro mundo . Fundamenta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata, & singulæ portæ eius ex sanguinis margaretis, & plateæ ciuitatis aurum mundum tanquam vitrum pellucidum, Et templum non vidi in ea , dominus enim deus omnipotens templum illius est & agnus, & ciuitas non egerit Sole neque Luna. Nā claritas dei illuminat eā, & lu-

cerna eius est agnus. Non intrabit in illā aliquid coinquinatum, & faciens abominationem & mendacium , nisi qui scripti sunt in libro vite. Ad hanc gloriofissimā ciuitatē indesinenter aspīta ó anima. Cetero *Psal. 15.*] tē funes ceciderūt tibi in præclaris. Sit ergo tibi præclara hæc ciuitas, atq; hæreditas tua , cuius amore contemne carnalia, *Psal. 141.* & æterna. Portio tua in terra viuentium, *Matt. 6.* ibi thesaurus tuus, ibi ppria sunt gloriofissima ac incomparabilia, ac inefabilia bona, quæ facilis potes mereri ac adipisci, quām in vita hac comprehendere, aut effari. Ecce aduentum tuū præstolatur tota politia, tam summæ ac speciosissimæ ciuitatis: ita rex & dominus eius expectat te, qui te tanto iucundius, tanto benignius celeriūsq; suscipiet, quanto in eius amore perfectior fueris: & quod plura & grauiora pro eo pertuleris. Ideo in aduersis quasi in omnibus diuiciis gloriari. Vsq; *Iaco. 1.* quo ó misera anima, quandiu marcescet *Iosue. 18.* ignavia, nec acceleras ad intrandum terram hanc optimam in qua nullius rei penuria est, quia tibi filius suo sanguine coparauit, in qua mótes stillant dulcedinem, & colles fluunt lac & mel? Quid tu sopore deprimaris? Surge, & inuoca deum tuum,

Ieclis. 1. vt deducat te per vias rectas, & ostenda*tibi regnum suum, & tribuat tibi scientiam*
Ionæ. 1. ac salutem sanctorum. Si compatereris
Sapien. 10. Christo, & conregnabis: si socia fueris
Roma. 8. tribulationis, socia eris consolationis. Ibi
Psal. 45. fluminis imperij est, copiolissima infu-
*sio diuinituarum spiritus sancti laetificat ci-
 uitatem dei. Videamus nunc deum per spe-
 culum in enigmate, tunc autem videbi-
 mus eum facie ad faciem. Nunc cognoscim-
 us deum ex parte & imperfecte, tunc
 verò cognoscemus eum perfectè & cla-
 rè, sicut cogniti sumus à deo. *Reposita sit*
Iob. 19. hæc spes in sinu tuo, & crede videre bo-
Psal. 26. na domini in terra uiuentium. Atque in
 eius dilectione assiduè profice, qui tam
 magnificè egit tecum.*

*De effectibus considerationis ac deside-
 rij aeterna felicitatis.*

ARTICVLVS LXVII.

Psal. 35. Pud te domine est fons vite, & in.
Matt. 4. Alumine tuo videbimus lumen. Do-
 minus & salvator in exordio sua præ-
 dicationis dicebat, Pœnitentiam agite,
 appropinquabit enim regnum cælorum.
 Ex quo constat, quod consideratio & af-

fæctus regni cælestis inducit hominem
 ad pœnitentiam peragendam. Nempe
 dum quis diligenter perpendit pro pos-
 se quanta sit gloria regni cælestis, dolet
 se demeruisse gloriam tantam, & de suis
 pœnit, confitetur ac satisfacit peccatis,
 quatenus amissam felicitatem recuperet.

Secundò consideratio regni cælestis fa-
 cit hominem temporalia aspernari, au-
 ritiam detestari, & necessariis esse coten-
 tum: sicut ex verbis Gregorij tactum

est. Si considereremus quæ & quanta no-
 bis promittuntur in celis, vilescent ani-
 mo omnia quæ habentur in terris. Hinc
 dicit Apostolus, Aestimo omnia detri-
 mentum esse propter eminentem scien-
 tiā domini nostri Iesu Christi, propter
 quod omnia arbitror ut stercore, ut Chri-
 stum luci faciam: nulla nanque est com-
 paratio terrenarum & temporalium at-
 que carnalium rerum ad bona diuina, cæ-
 lestia & aeterna. Quid ergo tibi ô Chri-
 stiane cum istis sensibilibus & terrenis,

qui ad bona cælestia inuitaris? Tertiò
 consideratio regni cælestis accedit ho-
 minem ad laborandum fortiter, persecu-
 ranter ac feruide pro gloria tanta iuxta
 illud scripturæ, Vos autem confortami-
 Z iii

Philip. 3.

III.

2. *Par. 5.* ni, & non dissoluantur manus vestrae.
Erit enim merces operi vestro. Hinc ait Apostolus. Nescitis quod hi qui in studio currunt, omnes quidem currunt, sed 1. *Cor. 5.* unus accipit brauium? Et illi quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos autem ut incorruptam. Sic currite ut comprehendatis. Si enim illi totis sic viribus currunt pro corruptibili brauio, & parua ac breui corona, quanvis sciant no[n] nisi.

Psal. 118. si vnu eorum accepturum esse brauium cursus celerioris: quanto magis viam mandatorum dei currere debemus pro brauio sempiterno, & præmio glorioso, quod certum est vnumquaque currentium esse. *Salute re* sumpturn? Et planè prorsus est indignus r: qui sibi tanta salute, qui pro ea renuit laborare *indignus*. hoc tempore breui, nec eius amore vult illicitas delectationes vitare. Maxima iniuria datoris huius salutis, est sic parvulitate ipsum, & eius promissa, & velletatem ac tepide, aut omnino non querere gloriā tantam. Quartò, cōsideratio regni cœlestis retrahit hominē à cunctis peccatis, in quantum sunt impeditiva tante beatitudinis, quam quanto feruentius quis affectat, tanto vehementius amittere eam formidat. O quam multa & horrenda fa-

cina pluri^m vitant, ne temporalia dāna incurvant, præsertim ne occiduntur: quanto magis fugere semper debemus vniuersa peccata, quantum fragilitas permittit humana, ne vitam gloriæ amittamus, ne prætiosissimis bonis æternæ felicitatis (quæ est status omnium bonorum aggregatione perfectus) priuemur. Hinc hortatur Apostolus, Has ergo habentes promissiones, mundemus nos ab omni inquinamento carnis, & spiritus, perficienes sanctificationem in timore dei. Quintò, consideratio ista animat & confortat nos ad repugnandum viriliter & constanter aduersariis nostræ salutis, mundo, carni, & dæmonibus: quia vt ait Apostolus. Non coronatur, nisi qui legitime certauerit. Cùm enim tanta sit merces huius victoriae, iustissimum est infatigabiliter reluctari temptationibus, & peccatis, & omni hosti salutis. Hinc in libro Sapietiae legitur de electis, In paucis vexati, in multis bene disponentur: quoniam deus fecerit illos, & inuenit illos dignos se. Ideo accipient regnum decoris, & diadema speciei de manu domini. Vnde hortatur Apostolus. Nō fatigemini animis vestris. Nōdum enim usque

2. *Cor. 7.*

v.

2. *Timo. 2.**Sap. 3.*

Z iii;

Heb. 12.

ad sanguinem restititis, aduersus peccatum repugnantes. Hinc quoque Gregorius, Delectat (inquit) mentem magnitudine præmiorum, sed non deterreat certamen laborum. Ad magna etenim præmia perueniri nō potest, nisi per magnos labores. Sexto consideratio gloriæ eternalis parit patientiam in aduersis, facitque hominem omnem tribulationem & persecutionem hilariter ac leuius sustinere, cum tanta sit fructuositas aduersitatis, & tanta merces patientiæ eius. Ideo loquitur Christus, Beati estis cum maledixerint vobis homines & persecuti, vos fuerint, & dixerint omne malum aduersus vos, meatientes, propter me. Gaudente in illa hora & exultare, quoniam merces vestra copiosa est in cælis. Septimo consideratio ista accedit hominem in dei amore, qui seipsum nobis promisit in præmium obiectale, & suipius immedietam & claram visionem in præmium formale: qui se tam infinitè omnibus excellentiore ac digniore ex incomprehensibili claritate, pietate, atq; dignatione dignatur pauperculis suis creaturis tam immediate, & proxime coniire. Quæadmodum autem beneficia data, sic & promissa

v.i.

vii.

Ioan. 14.

viii.

præstanta inflammant ad amorem benefactoris ac promissoris. Octauo consideratio ista facit hominem humiliare se ipsum, dum ad tam supernaturem beatitudinem se conditum, & vocatum perpetuit, ad quam se ex se omnino indignum, insufficientem & impotentem esse cognoscit: & ita intra se dicit, Vnde hoc tibi o indigna vilisque creatura, ex omni parte defectuosa, vt ad tantam beatitudinem sis creata, ordinata, redempta & inuitata? Facit etiam consideratio hæc hominem esse sollicitum, vt gratus sit deo, nec tantam negligat gratiam eius. Ideo ait Apostolus, Abundatius oportet nos obseruare ea quæ audiuiimus, ne forte per effluamus. Quomodo enim effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? Et denuo, Videte (ait) ne recusetis loquentem. Si Hebr. 12. enim illi non effugerunt, recusantes eum qui super terram loquebatur, multò magis nos qui de cælo nobis loquétum aduertimus? Ut ergo hi salubres effectus inueniantur in nobis, attēdamus assiduè & prudenter quanto sit beatitudo, & gloria regni cælestis ad quod conditi sumus & vocati, imò ad quod omni die multipliciter inuitamur.

*Exhortatio ad promerendum beatitudinem
eternalem, & qualiter eam cōpendiosius pro-
mereri & adipisci possumus.*

QVæ sursum sunt quærite, vbi Christus est in dextera dei sedens. Quæ sursum sunt capite, non quæ sunt per terram. Duo amatores (vt S. astruit Augustinus) duas constituunt ciuitates. Quoniā amor dei crescens usque ad contemptū sui ciuitatem constituit dei, hoc est, ecclesiam militantem, imò & triumphantem. Porrò amor sui crescens usque ad contemptum dei, ciuitatem facit dia-boli, ecclesiam malignantium, regnum Babylonis & Antichristi. Itaque amor infusus, purus & spiritualis, quod super omnina deum diligimus, & nos ipsos in deo, origo est merendi, & fons omnis operis meritorij virtuosi. Amor autem improbus sui, qui est amor priuatus, & ad se inordinatè reflexus, origo est omnium vitiorum. Qui igitur cupit copiose proficere, celeriter perfici, & ad regnum celeste compendiosè perduci, studeat se ipsum in deo amare, hoc est, omnia illa optare, querere & amplecti, quæ sibi ma-

*Amor
infusus
origo om-
nis boni.*

*Amor
priuatus
origo om-
nis mali.*

gis necessaria, aut utilia sunt ad complacendum deo, & ad optimendum beatificam visionem. ipsius, hoc est, aduersa & aspera, & quæ afflictiva sunt carnis, corripi & corrigi cupiat, contemni, irrideri, ac ferre iniurias non dedignetur, sed gaudeat. Deo reuerenter ac feraude defruire non cesset, seipsum coram deo, & proximis humiliet semper, omne tempus suum fructuosè expendere delectetur. Ecce quantò quis istud adimpleuerit pleniū, tantò mansuetior, patientior, humilior, feruentior, temperantior erit in omnibꝫ. Improbum ergo & priuatum amorem, quo carnales deliciae temporales diuitiae, propria commoda & temporales honores amantur & expetuntur, funditus extirpemus de cordibꝫ nostris: quoniam falsus & pessimus amor ille est charitatis venenū, & per ipsum sit homo seruus diaboli, membrum Antichristi, mācipium iniquitatis, ciuīisque Babylonis. Consideremus quām periculosus, vitiosus, infectius, nocivus atque adānabilis fit priuati amor iste priuatus, qui trahit usque ad dei malā.

*Amoris
privati
mala.*

tem toto corde abhorreamus, & deū indefinenter precemur vt tam maledictum amorem, & omnē carnalem affectum omnino tollat de cordibus nostris, & sua sancta dilectione nos adimplere dignetur,
Deut.6. quatenus deum nostrū propter propriā,
Matt.22. puram & infinitam bonitatem ipsius suā.
Marc.12. per omnia toto corde iugiter diligentes,
Luce.10. & etiam ideo quoniam ipse prior dilexit
1. Iohann.4. nos, & quia præcepit hoc ipsum, ac demum propter beneficia atque promissa ipsius ad beatificam eius visionem recto itinere incessanter tendamus, sicutque ex ipso, per ipsum & in ipso, iam vitamus per gratiam, & in futuro per gloriā. Nempe (vt in meditationibus suis sanctus pater Bernardus facetur) beatitudine nostra ac præmium nostrum est deum vienstraque dere, cum deo viuere, ex deo, & in deo vivere. *Corin.6* tam habere, esse cum deo, & esse in deo, qui erit omnia in omnibꝫ, & ubi est summum bonum, ibi summa felicitas, summa iucunditas, vera libertas, perfecta charitas, eterna securitas, secura aeternitas. In ipso est vera letitia, plena scientia, omnis pulchritudo, omnis beatitudo, ibi pax sempiterna, pietas, bonitas, lux, virtus, honestas, dulcedo, vita perennis, gloria, laus,

requies, amicitia gloriosa, & concordia dulcis. Quæ ergo nos angit & impellit vefania, fitire vitiorum absyntium, sequi huius mundi naufragium, vitæ labentis infortunium pati, impie tyrannidis ferre, dominium, & non potius conuolare ad sanctorum felicitatem, ad angelorum societatem, ac solennitatem supernæ lœtitiae, ad iucunditatem vitæ contemplationis, vt possumus intrare in potentias domini, & videre superabundantes diuinas *Psal.71.* bonitatis ipsius. Ibi videbim⁹ glorię de- *Isaie.33.* corem, sanctorum splendorem, & regiæ potestatis honorem. Cognoscemus patris potentiam, filij sapientiam, spiritus sancti benignissimam prorsus clementiā, sicq; habebim⁹ totius benedictæ ac summae triniratis notitiam. O quam beatissima videre deum in seipso, videre eum in nobis, & nos in eo. Hæc erit summa fœlicitas, quoniam intelligetur in suo puro esse sincerissima deitas, comprehendetur incomprehensibilis trinitas, & patrebunt deitatis arcana. Hæc visio ac delectatio totum cor hominis replens & satians, erit tota illius beatitudinis cōsummatio. Vna *Societas* erit ibi omnium lingua, iubilatio indefis̄ *superna* fa, vnius affectus, idem affectus, eterna lau *qualis*.

Matt. 13. datio. Ibi angelorum & hominum vnum est gaudium, vnu colloquium, vnum conuiuium. Illuc festinare debemus, vbi fore liciter sine fine viuemus. Si intantum amamus hanc vitam miseram, labilem, incertam, caducam, in qua cum tanto periculo, labore, peccato que viuimus, multo magis amare debemus vitam illam in qua cū summa securitate, quiete & puritate internum viuemus. Qualis putatis erit tunc splendor animarum, quando Solis splendorem habebit lux corporum in regno patris iustorum? Hoc est regnum regnum, regnum omnium seculorum, patria electorum. De qua in legenda beatissimorum, sanctissimorumque martyrum Episcopi presbiteri, & Aetionis monachi legitur. Possessio beatorum, paradisus vocatur: quorū tabernacula ex lumen sunt constructa: quorum vita, deus est: & conuersatio immortalis existit: in quorum caputibus sunt coronæ ex auro purissimo ac variis gemmis: quorum imperator & rex est deus deorum, cuius ministri sunt angeli lucis, & senatus regis illius preclarus est, cuius media pars sunt prophetæ, alia vero apostoli. Porro nomen ciuitatis Christopolis, in qua sicut vir quidam

Psalm. 144

mirificus Dauid, habens Psalterium decem chordarum, qui commorantes in civitate illa iugiter excitat ad laudem regis *Psalm. 38* ipsius: dicens. Laudate dominum de cœlis, laudate eum in excelsis. Laudate eum omnes angeli eius, laudate eum omnes virtutes eius. Itaque ad hanc beatissimam caelestis paradisi politiam feruidissime aspiremus: atque ut ad eam feliciter pertingere valeamus, nouissima nostra de quibus hucusque tractatum est, sapienter & assidue meditemur. Ad laudem & gloriam omnipotentis, qui est super omniū deus sublimis & benedictus,

Amen.

D. DIONYSII

CARTHUSIANI COL-
loquium sive dialogus de par-
ticulari iudicio anima-
rum post mortem.

PRO OENIVM.

2. Corin. 3:

Mnes nos manifestari
oportet ante tribunal
Christi, ut referat unus
quisque prout gessit,
sive bonum, sive malum.
Inter sapientes (vel po-
tius inter fatuos) seculi-
huius fuerunt nonnulli putantes & af-
farentes deum summum bonum non habe-
re prouidentia actuam humanae, nec
esse hominum prouisorē, imò nec inferio-
ra atque mortalia ista cognoscere: & per
consequens non esse iudicem hominum,
neq; post vitam hanc fieri vltionem cul-
parum vitae præsentis: quorū perfidus ac
steleratissim⁹ error timorem dei prorsus
excludit, & irrefrenatam præstat peccan-
di audaciam. Deniq; tantus error à primo
illo

Gene. 4.

illo impiissimo Cain ortum & occasione
sumpissime videtur. Jonathan nanq; cuius
translatio Chaldaica præcipua est autori-
tatis apud Hebraeos, testatur ipsum Cain
dixisse in agro ad fratrem suum, sanctum
innocentemq; Abel, Non est iustitia ne-
que iudex, nec seculum aliud, nec remu-
neratio iustis, nec punitio impiis. Cúm-
que Abel renuisset haec omnia, consurre-
xit Cain & occidit eum. De huius erroris *Psal. 72.*
nequissimi exacerbis cultoribus ferrur *Eze. 8.9.*
in Psalmo, Dixerunt, quomodo scit deus? *Iob. 22.*
& si est scientia in excelso? Apud Ezechie-
lem quoque dicunt. Non videt nos do-
minus, dereliquit dominus terram. Vnde
& in libro Iob inquiritur, An cogitas
quod deus excelsior celo sit? nec nostra
considerat, & circa cardines celi peram-
bulat? Cùm itaque error iste prauissimus
periculosisque confitat, sacra & di-
uina scriptura ipsum sapissime arque cla-
rissem reprobat & condemnat in vtriūc-
que testamenti codicibus seriosissimè, ac
frequentissimè clamans quod deus altissi-
mus vniuersorum creator omnipotens
cuncta & singula perfectissimè intueatur,
agnoscat, prouideat, singulariter quoque
curam ac prouidentiam habeat rationa-

Aa

lum creaturarum, quibus per temporum interiualla legem donauit multiplicem: primò videlicet naturalem, deinde scriptam, & tertìo euangelicā. Propter quod in libro Job recte ab ipso assertur: Ecce *Job. 36.* deus excelsus in fortitudine sua, & nullus ei similis in legislatoribus, de quo & Isaías fatetur: Dominus iudex noster, dominus legifer noster, domin⁹ rex noster, ipse veniet & saluabit nos. Hic dominus à sanctis prophetis suis promissus, & à beatissimis apostolis toti mundo notificatus est: viuigenitus filius dei, verbum patris aeterni, virtus & sapientia genitoris illius: à quo omnis paternitas, omnis fecunditas, omnisque causilitas in toto vniuerso manauit, nominatur ac data est: qui vt Euangelista differuit, omne iudicium dedit filio suo domino nostro Iesu Christo, cuius metuendissimo tribunali nos omnes præsentari & astare oportet, vt iudicemur ab ipso, sicut & *Eccl. 12.* Iomon loquitur: Cuncta que sunt ad duplice iudicio deo, siue bonum sit, siue malum. Præter iudicabit ea docet nos sacra scriptura diuinitus in genus humana spirata, quod duplice iudicio iudicet deus *manum.* gloriolus, & iustus genus humanum, vt

puta iudicio particulari in obitu singulorum, & iudicio generali in fine mundi. Porro de generali illo iudicio multa pandit scriptura, & de codem sancti patres catholicique doctores copiosè ac cudenter scripscrunt, putà de loco eius & tempore, de iudicis visibili apparitione, de signis quæ eius præcedent aduentum, & qualiter cum vniuersis ciuibus regni cœlestis descenderet, de multisque aliis. Verum de particulari præacto iudicio, nec scriptura, neque doctores tam diffusè, & clarè inueniunt locuti, videlicet qualiter fiat, & quo loco, ac tempore, id est, an anima adhuc existente in corpore, an in eius egressu, an post egressum: & ubi vel qualiter seu per quos iudici præsentetur, qualiter etiam tot animæ omni penè hora iudicetur particulariter ac singulariter à iudice summo, quid item de infidelium iudicio animarum sit sentiendum. Hinc de omnibus his quidam religiosus frater spiritualiter mili charus, cupiēs edoceri, parvitate meam iamdiu ac instanter precatus est, vt de his pro consolatione, & adificatione ipsius aliquid scribam: cuius tam pia & humili petitioni, quantum donauerit dominus, satisfacere

opto: præfertim cum & ipse in multis mihi assiduè, fam charitatiuè, ac pròptè obsequiosus existat, imò & toti corpori fraternalitatis. Sed quoniam ea, que per modum scolaistica inquisitionis, ac responsionis conscribuntur, ac ponuntur, magis consueuerunt oblectare, & clarissim informare, propono in isto tractatulo, sub dialogi forma procedere, prætacto fratre querente & opponente, me autem pro viribus respondentem. Postremò, ne determinata nominu nostrorū expressio quemquam offendaret, aut temerarij occasione iudicij ministraret, decreueram tam fratrem memoratum, quām me, propriis suppressis nominibus, per communia quedā designare vocabula. Veruntamen aliquando rationabiliter (vt confido) persuasus, propria me appellatione designabo. De me quidem iam satis vulgatum est, quod plurima scriperim, non obstante prò dolor imperitia mazim & conuersatione nimium defectuosa. Vnde & si hic nomine meum proprium exprimatur, non ex hoc nouus de me rumor gignetur. Itaque ab inquisitionibus frarris prætacti præscris opusculum inchoetur.

Questiones fratris circa prologum praedictum, & responsio ad easdem.

ARTICVLVS. I.

FRATER.

Hanc sponsionem tuam iam tactam, qua polliceris te inquisitionib' meis responsorum pro viribus, cum ingenti gratiarum actione accepto o' præclarissime frater. Veruntamen præconiis que tetigisti de me, indignum me fateor sed hoc tua est bonitatis, bene sentire de aliis. Verum, ne ex non intellectis progrediar ad ea qua refant, ad dubitaciones mihi occurrentes circa prolongum introductum, deprecor mihi responderi in primis. D. 10. Confidenter interroga, quia hoc ipsum studiositas est signum. Nam vt ait scriptura, Auris bona cum omni concupiscentia audiet sapientiam. Atque vt loquitur Origen. ex codice sapientiae fonte procedit prudenter interrogare & conuenienter respondere. Iunioribus quoque quamvis eruditis, potius conuenit audire & interrogare, quam velle instruere. Ad quod insinuandum sapientia Dei patris Christus dominus cū duodecimi erat annorum, in medio sedit do. 1. Cor. 1. Luce. 2.

Aa ij

- ctorum, audiens atque interrogans illos. F R A T E R. Cùm iuxta contenta in prologo, duplex existat iudicium, quo homines iudicantur à deo, videlicet particolare in obitu singulorum, & viuendale in termino seculorum, de quo horum iudiciorum intelligenda sunt verba
- 2.Cor.5.* Apostol. assumpta pro themate: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. D 10 N. Quamuis hæc verba communius exponantur de generali illo iudicio, in quo viuunt & singuli homines corporaliter ac visibiliter apparetur ante tribunal Christi, tūc corporaliter ac visibiliter apparituri ac iudicandi, nihilominus posunt hæc verba de iudicio quoque particulari intelligi, quemadmodum & id quod ad Romanos idem
- Rom. 14.* scribit Apostol. Omnes (inquietus) stabimus ante tribunal Christi, & item quod ait Hebr. Statutum est omnibus semel mori, post hoc autem iudicium. F R A. Cùm tribunal Christi sit, vbi & in quo residet Christus omnium iudex, si in particulari quoque iudicio manifestabimur, & stabimus ante tribunal Christi, ergo in particulari suo iudicio viusquisque credentium perducetur usque ad perso-

nalem Christi præsentiam: cumq; ad dexteram patris resideat in summo celi empyrei loco unusquisque credentium tempore mortis sive deducetur ac introibit (saltem quartum ad animam suam) cælum empyreum, seu regnum illud usque ad Christi conspectu, cùm tamen in Apocalyp dicatur, Non intrabit in illud aliquid coquinatum. D 10. Dominus & Gloriosus Christus, qui in unitate personæ est verus deus & verus homo secundum cœtitias sua naturam verè usque est. Porro secundum suam assumptam humanitatem nunc plenè glorificatam, cōpetit ei esse in cælo empyreio: quamvis ex parte propriæ qualitatibus dicatur esse ibi dūtixat, seu uno in loco: tamen ex vi conversionis panis & vini in corpus & sanguinem eius, etiam realiter est in sacramento altaris: tamen secundum naturam suam assumptam nō est usque realiter, quamvis per potestatem & iure dictiorem sibi concessam possit dici esse usque, quæ admodum ait, Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Qualiter autem & vbi ac quādo anima morientiū Christo iudici manifestentur, præsententur & corā stent, infra plenius inquiretur cùm

*Apo. 28**Matt. 28*

A a iiij

istud sit principale huius intentum opusculi. Idecirco pro nunc responsione hac esto contentus. F R. Interim sic contentor, sed quid per tribunal Christi intelligendum sit, quæso expone. D I O. Quen admodum in communī vnu loquendi, per apostolicān sedem designatur pontifex summus seu pontificij eius summa autoritas aut potestas, ita per Christi tribunū datur intelligi Christus omnium iudex, seu iudicaria eius potestas. Propter quod Haymo ait: Stabimus ante tribunal Chri-
sti, id est ante iudicem Christū: & dicitur hoc ipsum à simili. Tribunal enim sedē est iudicium, quæ in sublimi locatur, v;
iudex ab omnibus videatur: & iudex ipsi ex loco eminenti omnes valeat intueri. Ita & Christ⁹ quasi in tribunali sedebit, qui & ab vniuersis videbitur, omniūque conscientias cernet, & causas diuidabit. F R. Cūm Christus in quantum ho-
mo, sit verè corporalis, corporaliterque in loco, per proprias sui corporis dimen-
siones, possētne per Christi tribunal cor-
poralis locus materialē vnu solium residi-
tiae sive intelligi? D I O. De loco Christi
Apoc. 3. corporeo exponitur vno modo id quod ipse testatur in Apoc. Qui vicerit, dabo

ei sedere mecum in throno meo: sicut & ego vici & sedi cum patre meo in thro-
no eius: hoc est, in regno caelesti, in celo
empyreo, de quo loquitur in Esaiā: Cælū
mihī sedes est. Apostolus quoque: Ade-
mus (inquit) cum fiducia ad thronū gra-
tiae eius. Denique, iuxta hunc sensum, tri-
bunal Christi, posset intelligi locus ille
in aëre, vbi sedebit in die nouissimo, ad
iudicandum omne hominum genus. F R.
Allegasti in prologo, quod scriptum est
in Euangeliō, Pater omne iudicium de-
dit filio. Quid ergo est quod ipsemē fi-
lius in Euangeliō protestatur, loquens Iu-
dæis: Vos secundum faciem iudicatis, ego
non iudico quenquam, & rursus: Qui
audit verba mea, & non custodit ea, ego
non iudico eum. Non enim veni vt iudi-
cem mundum, sed vt saluiscē mundum.
Qui etiam alibi, ita exprimitur: Non mi-
dicet mundum, sed vt siluetur mundus
per ipsum. D I O N. Harum & consimi-
lium autoritatum est vna solutio. Quē-
admodum enim est duplex Christi ad-
uentus, videlicet primus in paupertate &
humilitate, & secundus in maiestate &
gloria, ita est duplex iudicium. Vnum est

*Esaiā. 66. Heb. 4.**Iordan. 5.**Iordan. 8.**Iordan. 11.**Iordan. 8.*

Zach. 9. iudicium discretionis, quo inter bonum & malum, inter verum & falsum, inter electum, & non electum discernitur: Atque aliud retributionis, seu remunerationis, quo vnicuique iusta merces rependitur. Itaque Christus in primo suo aduentu non venit ut indicaret iudicium remunerationis, imò magis, ut iudicaret & patientiis omnia ferret, sed ad exercendum tale iudicium veniet in die extremo. Veruntamen in primo suo aduentu venit exercere iudicium discretionis, quia tunc inter electos reprobosque discrēvit, quosdam misericorditer vocando, & conuertendo, alias iustè derelinquendo, impiorum quoque vitia arguendo, & viam instruendo salutis. Propter

Io. an. 13. quod apud Ioannem dixit: Nunc iudicium est mundi, quod quasi expones, adiecit: Nunc princeps huius mundi eiicietur foras. Ex tunc etenim missio desuper spiritu sancto, coepérunt in toto orbe terrarum innumerabilia millia hominū conuerti ad dominum Deum, de quo rū cordibus eiiciebatur diabolus. *F R A.* Si Christus filius Dei in primo suo aduentu, non exercuit iudicium remunerationis, quis ergo iudicauit eos, qui obie-

runt in seculo isto tempore primi aduentus Christi, omniq; tempore, quo inter homines, in hoc mundo conuersabatur? *D I O.* Ille vtiq; qui ab exordio mundi vsq; ad primū Christi aduentū, iudicauit moriētes in mundo hoc, ut puta verus deus, pater, filius & spiritus sanctus, unus vniuersorū creator, iudex, ac dominus: quia in tribus supergloriosis, & superbenedictis personis est vna natura, adorandęq; trinitatis operationes ad extrā sunt indiuīs: sicq; Christus, ut deus semper fuit omnī iudex, per remunerationē. Porro, pr̄ habitu sunt dicta de ipso, secundū naturā assumptam. *F R A.* Si vniuersi, ac singuli iudicantur à Christo, dum moriuntur, quid necesse est ponere aliud futurum generale iudicium, cùm teste Naum propheta, *Naum. 1.* non iudicet dominus in idipsum? *D I O.* Interim singuli iudicantur quantū ad animā, tunc quo ad corpus & animā. Huius tamen rei sunt aliae rationes, quae ab Alessandro de Hales, sancto Thoma, & aliis assignantur, & infra forsitan tāgentur. Sed iam si placet, ab his, & huiuscmodi, questionib; cessa, quatenus principale aggrediamur propositum; quo completo, incidentia, & occurrentia pr̄ponantur.

*De loco ac tempore particulari iudicij
animarum creditantium.*

DE isto potissimum cūpio informari, vbi & quando iudicentur à Christo animæ morientiū singulorum. Nā verba sanctorū multorum, visiones quoque & reuelationes, quām plurimum videntur prætendere, quod animæ non iudicantur à iudice summo, nisi post egressum earū de corpore, quod & sāvē Papa, Greg. 4. Dialogorum videtur sentire, & item quod angeli boni, ac mali animas Christo repræsentent ad iudicandū, quasi animæ deferrentur in celum ad consistorium dei, vt iudicentur ibidē. D 10. De ista materia non nisi valde caute, & sobrie est loquendū, atque ab omni temeraria assertione prorsus est præcauendū. Idque in primis pro certo tenendū, quod animarum remuneratio non differtur, vñque ad diem generalis iudicij, prout quidam hæretici, imò & multi Gr̄corum dicere presumpserunt: quorum errorem doctores super quartum Sententiarum, & specialiter sanctus Thomas, in Summa

contra Græcos, euidenter, & plenè reprobant. Hoc ergo errore abiesto, scrutandum an creditantium animæ iudicetur à Christo, dum adhuc in corpore sunt, an post egressum de corpore. Quocirca sciendum quod innocentius Papa tertius, in libro suo de miseria conditionis humanæ videtur sentire, quod animæ dum adhuc in corpore sunt, iudicatur à domino, ira quod ante egressum de suis corporibus sciūt, quod perget: hoc est, an erit salutē, an condemnatae: Ait quippe ibidē Innocentius Papa: Quatuor dolores patiuntur malii in morte: Primus est corporalis angustia, tam grauis & magna, quod in hac vita non est dolor ei æqualis: Secundus dolor est, quando corpore iam plenè defatigato virib[us]que exhausto, anima clare, & subito videt omnia sua peccata præterita. Tertius est, quando anima incipit iam iuste diiudicari, & vniuersa ac singula inferni tormenta suis iniquitatibus debita sibi conspicit imminentem. Quartus, dum anima impia adhuc in corpore posita, videt spiritus malignos ad rapiendā se paratos. Insuper clarissimus loquens ait: Quatuor leguntur aduentus Christi: Primus ad iudicium, secundus in obitu cuiuslibet

*Dolores**quatuor**patiuntur**mali in**morte.**I**ii.**iii.**iv.*

bet fidelis, tertius in carne, quartus in mortem, FRATER. Quid circa hoc sentisti DIO. De tam ardua, & sublimi materia, nequaquam volo aliquid ex me ipso afferere, neque de corde proprio vaticinari quid verò de his, secundum sanctorum patrum, & authenticorum doctorum traditionem, imo & secundum scripturam canonica, & iuxta reuelationes, ac visiones desuper (vt pie creditur) factas tenendum sit, diligenter inserius introducam. FRATER. Legistis aliquos doctores prefatam dominum innocentium, in materia ista sequentes? DION. Hucusque neminem legi, nisi quidam venerabilis, & deuotus pater ordinis nostri frater Ludolphus, in tertio volumine de vita domini Saluatoris, capit 46. sic scribit: Qualem dominus in morte quemquam inuenient, talem illum in die iudicij iudicabit, qui etiam in morte iudicium suum cognoscit. Vnusquisque enim Christianus, in morte Christum videbit, & tunc cognoscet, an de electis vel damnatis sit. Vnde Lotharius, qui postea Innocentius tertius dictus est, in libro de miseria conditionis humanae sic ait: Videt tam bonus, quam malus, antequam anima egre-

datur à corpore, Christum in cruce possum: malus ad suam erubescientiam & confusione, vt erubescat se non esse redemptum sanguine Christi, sua culpa exigente, vnde de malis dicitur: Videbunt Zach. 12. in quem pupugerunt, quod intelligitur de aduentu Christi ad iudicium, & de aduento eius, ad diem mortis. Bonus vero videt ad exultationem. Vnde & Christus de Ioanne euangelista testatur: Sic Ioan. 19. cum volo manere, donec veniam, scilicet obitum eius. Quatuor nanque leguntur aduentus Christi ad homines, duo videlicet visibiles, & duo inuisibilis. Primus aduentus visibilis, fuit in carne, alter erit in maiestate ad iudicandum. Primus aduentus inuisibilis fit in mente iusti, per gratiam. Secundus aduentus inuisibilis, est in obitu cuiuslibet fidelis. Vnde dicitur obitus, quoniam obuiam. venit Christo. Hos quatuor aduentus representat ecclesia in quatuor dominicis aduentu, non solum numero dierum, sed etiam ratione officiorum. Haec omnia sumpsit, & allegat Ludolphus ex praefato Innocentij libro, aliqua tamen omittit. Nam ad probandum quod Christus in morte appareat singulis, Innocentius ad-

Apoc. 1.
Ioan. 19.
Ioan. 21.

i. Cor. I. dit: Ethoc habemus ex verbis Aposto,
qui ait: Vsque ad diem aduentus domini
nostrri Iesu Christi, id est, vsque ad diem
mortis, quando appareret tam bonis, quam
malis, Christus in cruce positus. *F R A T.*
Videtur tibi præallegate autoritates scri-
ptura satis probare propositum? *D I O.*
Autoritates istæ ab expostoribus catho-
licis, atque authenticis aliter exponuntur
ad literam idcirco prætaeta earum appli-
catio, non satis probat intentum, prout
hoc infra in speciali ostendam articulo.
F R A. Quid lentis de hoc quod innocen-
tius affterit, & Ludolphus allegat, Chri-
stus in cruce positum singulis credibilibus
apparere in morte, antequam animæ egre-
diantur de corpore? an doctores alij co-
muniter id affirmant? *D I O N.* Quid cir-
ca hoc videatur dicendum, infra diligenter
scrutabitur. In nullo quoque doctore
alio legi hoc, nisi in deuoto quodam tra-
ctaculo, de arte moriendi, composito à
magistro Gerardo Rondelli, doctore
theologie, decano Leodiensis ecclesie,
nuper defuncto, qui ex Innocentio, hoc
ijsum allegat, ac tenet. *F R A T E R.* Pre-
cor prosequere, & describe, quid de pro-
posita quæstione, atque materia, secun-
dum

dum doctores authenticos, & famosos,
potius sit tenendum.

*De particulari iudicio animarum, ex
dictis beati Thome.*

A R T I C U L V S III.

*S*uper quartum Sententiarum, distin-
ctione vicefima, mouet sanct. Thomas
hanc quæstionem: vtrum in extremo
seu vltimo vita suæ, possit aliquis po-
nitere. In cuius solutione inter cetera di-
cit: Deus qui dat omnibus afluenter nul-
li suam denegat gratiam, dummodo fa-
ciat, quod in se est, se ad gratiam præ-
parando. Præparatio autem ad gratiam
fit per motū liberi arbitrij. Idcirco quan-
diu inanet homini vsus liberi arbitrij in
hac vita, tandem potest penitere & ve-
niām obtinere. Talis autem vsus liberi
arbitrij manet homini, vsque ad vlti-
mum vitæ præsentis, quia in ea liberum
arbitrium, nondum est confirmatum in
maloideo vsque ad extreum vitæ, po-
test vnuſquisque salubriter penitere. In-
super probat hoc, quia sapientia, & misé-
ricordia dei, vincit humanam malitiam;
sed homo potest vsque ad extreum vi-

B b.

*An in
extremo
vite ali-
quis pauci-
tere posse
Iaco. 3.*

Iob.38.

te suę peccare , ergo potest vsque tunc, per misericordiam dei veniam consequi. Dicit enim super quartū, distinctione viceimaquinta, quod per vinculum carnis anima detinetur in via: Ideo quādū hoc vinculum non est solutum, manet in via, & statu merendi , ac demerendi. Hinc eodem libro , distinctione .47. apertius scribit : Quilibet homo est, & singularis persona , est etiam pars quedam totius generis humani. Ideo duplex iudicium ei debetur, unum singulare , quod fit de eo post mortem , quando recipiet iuxta ea quae in corpore gesit, quanvis non totaliter, quia non quo ad corpus, sed quo ad animam tantum. Aliud iudicium debet esse de eo , secundum quod est pars quedam totius generis humani, quemad modum etiam alius indicari dicitur secundum humanam iustitiam , quando iudicium datur de communitate, cuius ipse est pars. Nec tamē deus his iudicat in idipsum , quoniā pro eodem peccato nō infert dua pœnas, quarum qualibet per se sufficiens sit pro illius punitione peccati: sed pœna quæ ante finale iudicium complete inflicta non fuit, iu lultimo iudicio complebitur , quando impij cru-

*Iudicium
hominis
duplex
quare.*

Num.1.

cibuntur, quantū ad corpus & animam simili. Amplius, idem sanctus doctor in tercia parte Summæ sua quæstione 53. ait: Iudicium de re immutabili perfectio ne,(id est, consummatum & certum iudicium) dari non potest ante consummatio nem, seu finem rei, sicut iudicium de aliqua actione, qualis sit dari perfecte non potest, antequam sit consummata in se, & in suis effectibus: quoniam multæ actiones videntur utiles esse, quæ ex suis effectibus inueniuntur nocivæ. Similiter de homine iudicium perfectum dari non potest, quādū vita eius non terminatur. Porò vita hominis terminatur per mortem, idcirco post mortem datur de eo finis *hominis* gulari iudicium. Hinc dicendum quod quādū per post mortem, quantum ad ea, quæ sunt ipsi sicutur suis animæ, homo fortius quendam immutabilem statum: ideo quantum ad præmium animæ, nō oportet differri iudicium ultra mortem. Rursus in eadē afferit quæstione. Quanvis pœna, seu præmium corporis dependet ex pœna, seu præmio animæ tamen quoniam anima non est mutabilis, quo ad statum merendi, & nō merendi, nisi per accidens, scilicet propter corpus, ideo anima separata à corpore,

Bb ii

statim habet statum immutabilem, & accipit suum iudicium. F R A T. Quantum intelligere valeo ex præhabitibus sancti doctoris verbis evidenter consequitur, & habetur, quod particulae animarum iudicium fiat post. earum separationem a suis corporibus. Nam vique ad mortem durat status, ac tempus merendi ac deme rendi, ipsaque mors est terminus status, ac temporis huius, ita quod statim post ea sequitur immutabilitas status, in qua anima amplius promereri non potest. D O N. Rectè consideras, sed audi quid adhuc idem conscribat doctor. Nempe in summa contra gentiles, libro quarto, *Anima se Animæ (inquit) statim cum à corporibus parata in fuerint separata, immobiles secundū vobimiles se luntatem redduntur, ut scilicet vtrā vobimilis vo luntas ho minis mutari non possit, neque luntatem de bono in malum, neque de malo in bonum. Quandiu enim anima mutari potest de bono in malum, vel econuerso, est in statu pugnae, atque militiae. Oportet nanque vt sollicitè malo resistat, ne ab ipso vincatur, vel vt conetur, quod liberetur ab ipso. Sed statim dum anima à corpore separatur, non erit in statu militiae aut pugnae, sed in statu recipiendi pos-*

nam, aut præmium, pro eo quod legitimè aut illegitimè certauerit: Propter quod vita hæc comparatur militie, & diebus mereenarij:uxta illud Iob, Militia est vita hominis super terram, & sicut dies mercenarij dies eius. Itaque tota hæc vita est via ad aliam vitam, & ad meritum sive de meritum: propter quod ea finita restat iudicium. Hinc in eodem libro ait, Anima est in statu mutabili quandiu corpori vnitur, hoc est, quandiu manet in corpore, nō autem postquam fuerit à corpore separata. Dispositio nanque animæ mouetur seu mutatur per accidens secundum aliquem coporis motum. Quum enim corpus deseruit animæ ad ipsius animæ operationes, ad hoc naturaliter datu est animæ, vt anima in ipso existens perficiatur, quasi ad perfectionem mota. Quantio ergo erit à corpore separata, non erit in statu, vt mouetur ad finem, sed vt in fine adepto quiescat. Ex quibus verbis elicetur, quod quandiu anima non est à corpore separata, est in statu quo possit moueri, seque conuertere ad ultimum finem, qui deus est, seu beatifica eius fruictio: idcirco quandiu in corpore est, non cōpetit ei iudicari à deo, sed statim post Apo. 2. Job. 7.

Duplex separationem. Præterea eiusdem libri, p-
veru: utrū nultimo ait capitulo, *Duples* est retribu-
eorumque tio pro his quæ homo gerit in vita præ-
presenti, vna secundum, animam quam reti-
vita agn-
tur.
Duples separationem percipit homo statim quam a-
nimam fuerit à corpore separata: alia vero
retributio erit in resurrectione corporū.
Et prima quidem retributio singulatim
fit singulis, secundum quod diuīsim mo-
riuntur secunda autem retributio simul
omnibus fiet, secundum quod omnes
simil resurgent. Omnis autem retributio
qua diuersa diuersis redduntur, se-
cundum diuersitatem meritorum requiri-
rit iudicium. Vnum, quo diuīsim singu-
lis, quantum ad animam redditur pena
vel præmium: aliud autem cōnune, quo
quantum ad corpus & animam redditur
omnibus simul quod meruerunt. F R A.
Satis diffusè, & euidenter ex dictis sancti
Thomæ ostendisti intentum. D I O N.
Adhuc vnum ipsius testimonium intro-
ducam, idque docttor iste super secundum
Sententiarum distinctione septima, cau-
sam obstinationis, & impunitetæ an-
gelorum, qui corruerunt a signis. Quæ-
admodum (inquit) impossibile est à vo-
luntate indeclinabiliter adhærente recto

fini procedere culpam, ita econtrario im-
possibile est à voluntate adherente incō tis pecca-
tibilibiter peruerso fini procedere actū tum dupli-
bonum. Peccatum autem voluntatis con. citer con-
tingit dupliciter circa finem: Primò, ex tingit cir-
patione abducente rationem ab actuali *ca finem*.
consideratione recti ac debiti finis, & ta-
liter peccans penitentia passionē cessante.
Secondò, ex malitia que secundum phi-
losophum septimo Ethicorum, corrupti-
onā est finis. Dicitur namq; ex malitia pec-
care qui ex electione prauī finis est pec-
cans, eo q; qualis est secundum habitū, *ta ex mali-*
Peccati
cans, *eo q;* qualis est secundum habitū, *ta ex mali-*
lis finis videtur ei conueniens, sicut qui *tis quod.*
habitualiter luxuriosus est, finem sibi co-
stituit in delectatione Venerca. Et cùm
error circa finem in operabilibus sit, si-
cū error circa prima principia in specu-
labilibus, circa que errantem non contin-
git retrahi ac dirigi ex aliis magis notis,
oportet quod si peccans sit impenitens,
tribidem ait Philosophus. Igitur de pec-
cato nullus potest penitentia, nisi vel pa-
thon cessante, vel remoto habitu quo fi-
cera malum elegit. Remoueri autem ha-
bitum non est possibile, nisi in eo qui est
in statu viae & mutabilitatis. Vnde quan-
docunque aliquis deuenit ad terminum

vix non potest deflecti ab eo fine cui in-
haesit, siue sit bonus, siue malus. Finis ve-
ro hominis est mors sua, & finis angelii est
terminus sua electionis, quo bono adhae-
sit vel malo. Vnde sicut homines post
mortem confirmatur in bono vel malo,
ita angelii post auersionem vel conuersio-
nem: Hæc Thomas. Ex cuius verbis sic
argui potest, Deus particulari suo iudicio
non iudicat animam morientis, quousque
ipsa finaliter & indeclinabiliter fixerit se
in bono aut in malo, hoc est, in auersio-
ne à deo vel in conuersione ad ipsum.
Indeclinabilitatem autem seu immuta-
bilitatem sua conuersonis aut auersio-
nis non consequitur, nisi via completa,
id est, post mortem: idcirco nec iudica-
tur nisi post mortem. F.R.A.T. Quanuis
hæc rationabiliter dicta videantur, atta-
men circa præallegata verba Thomæ de-
bitatio mihi occurrit. Quomodo eniau
affirmat peccatum voluntatis dupliciter
contingere, scilicet ex passione & malitia,
quum dicatur communiter quod cō-
tingat tripliciter, utputa ex ignorantia,
infrmitate seu passione, & ex malitia?
D.I.O. Duo illa tangendo, tertium non
excludit. F.R.A.T. Qualiter ergo stabit

quod dixit, De peccato nullus potest poe-
nitere nisi vel passione cessante, vel habi-
tu malo remoto, quum is qui ex ignoran-
tia peccat, cessare queat à culpa, ignoran-
tia sua per eruditionem ablata? D.I.O. Di-
ci potest quod Thomas distinguit & lo-
quitur quantum ad propositum sufficit:
vel quod tertium illud ad aliquod horū
reducatur duorum. F.R.A. Ex aliis quoq; do-
ctoribus præinducta (si placet) declara.

*Ex dictis domini Bonaventure, Alexan-
drides Hales, & aliorum doctorum de eadem
materia, & presertim de modo, forma, ac du-
ratione particularis iudicij.*

ARTICVLVS. IIII.

DIONYSIVS.

D Euotus doctor Bonaventura super
quartum Sententiarum, distinctio-
ne viceversa: Credendum est, ait, quod
in egressu animæ à corpore aliisunt spi-
ritus bonus & spiritus malus, vel unus
vel plures, & tunc secundum veritatem
ferri sententiam: & si bona est anima per
ministerium angelii boni adduci eam in
celum aut in purgatoriū, quousque pur-
gata per eius ministeriū educatur: si verè

fit mala, per ministerium angeli mali du-
citur ad infernum. Hoc inquam magis
probabile, magis est concedendum, qui-
us in hac parte nihil sit timere afferen-
dum. F R A. Ex his apparet quod anima
iudicetur in eius ingressu à corpore non
post egressum: cum dicat, tunc. D I O N.
Quod ait tunc, intelligendum videtur, i.
tempore illo, utputa mox post egressum.
nam ultimū instans quo anima est in cor-
pore, pertinere sensetur ad tempus quo
in corpore mansit, tanquam illius tempo-
ris finis. Denique, iuxta hunc sensum idē
doctor afferit super quartum distinc-
tione 21. Sicut contingit regnum duplicerit
obtineri, videlicet integrè & perfectè si-
ue in toto, & alio modo secundū partem.
sic in anima, sic duplex est iudicium &
duplex sententia. Nam sicut homo glori-
ficatur, secundum partem, ita particulari-
ter iudicatur, & de eo sententia ferrur
quando anima de corpore egreditur. Ju-
dicium autem uniuersale erit, quādo ho-
mo erit glorificandus secundum corpus
& animam. Præterea his concordant que
irrefragabilis doctor Alexander de Ha-
les scribit in Summa sua & super secun-
dum Sententiarum, & item quæ Thomas

de Erfordia de hac ipsa scriptit materia,
F R A. Ex præallegatis Bonaventura ver-
bis manifeste sequi videtur quod animæ
morientium præsentantur iudici sum-
mo non in celo, sed infrà in medio lo-
co, qui inter celum & infernum ac pur-
gatorium medius perhibetur. Ait enim
quod data sententia si anima fuerit bona,
deducitur ab angelo sancto ad purgato-
rium vel ad celum: si mala, deducitur
per dæmonem ad infernum. Ad iudicem:
etenim impertinet diffinire quo deduc-
da sit anima, & quantum ac qualiter pu-
nienda. D I O N. Bene consideras, nihilo
minus obseruandum quod docet Bonav-
entura, ut scilicet de his nihil temere af-
feratur. F R A T. Qualiter anima iudicij
præsentatur? D I O N. Cum anima sit
inuisibilis & incorporalis substantia, cō-
stat quod inuisibiliter præsentetur, tamē
verè realiter. Iudex autem secundū suam
debitatem verè ubiq; est. F R A. Qualiter
profert sententiā? D I O N. Quum anima re-
listo corporeō utatur auditu corporeo,
non proferit de ea iudicialis sententia
verbis vocalibus, sed intellectuali locu-
tione, qua animæ notificatur spirituali-
tēr; exprimitur, & intus ostēditur, quid

promeruit, quo ducetur, quid pro mercen-
de suscipiet. F.R.A. Quid de duratione
huius iudicij sentis? DIO. In momento
peragitur & completur, præsertim cum
diuinæ, omnipotenti infinitæque potesta-
ti cōueniat agere in instanti. F.R.A. Quo-
modo possunt præsentatio, accusatio, dis-
ceptatio atque sententia prolatio, quæ in
particularibus quoque iudiciis fieri suo
modo creduntur, instantaneè fieri & cō-
pleri? DIO. Quid hoc miraris de par-
ticulari iudicio cum de generali quoque
iudicio dicant doctores quād plures su-
per quartum Sententiarum, quod in mo-
mento complebitur? ad quod allegant
quod ipsem iudex apud Lucam prote-
statur: Sicut fulgetrum coruscans de sub
cælo in ea quæ sub cælo sunt fulget, ita
erit filius hominis in die suo. Quod in

Iac. 17. Marth. ita exprimitur: Sicut fulgur exit
Mar. 24. ab oriente, & appareat usque in occiden-
Matt. 14 tem, sic erit aduentus filii hominis. Hinc
Thomas super quartum Sententiarum di-
stinctione quadragesima septima loqui-
tur: Probabilius aestimatur quod totum
illud iudicium & quod ad discussionem &
quod ad accusationem malorum ac com-
mendationem bonorum, & quod ad sen-

tentiā de utrisque mentaliter perficitur, Liber vi-
& per consequens in momēto fieri posse quid.
sit. Hinc vicefimo de Ciuitate dei loqui-
tur beatus Augustinus: Liber vītē de quo Apo. 3.20
in Apocalypsi habetur, intelligenda est
vis quædam diuina, qua sit vt vnicuique
opera sua bona aut mala ad memoriam re-
uocentur: & mentis intuitu mira celeri-
tate cernātur, vt accuset vel excusat sci-
entia conscientiam, atque sic simul omnes
& singuli iudicentur. Porro si vocaliter
singulorum facta narrarentur, inæstimabili
magnitudine temporis ad hoc exige-
retur. F.R.A. Video mihi esse responsū,
sed quam frequenter vna hora tot nullia
hominum moriantur, & quasi in eodem
modo, quod in magnis solet præliis cue-
nire, quomodo possint tot animæ simul
eodem iudicari momento? DIO. Nam
ad hoc data est responsio, quoniam incir-
cunscriptibilis atque omnipotens iudex
ita faciliter iudicat eodem momento mi-
lie animas sicut ynam. Niquid difficilius
ei est, multas animas eodem momento aut
instante iudicare quodam creare? Ex his eti-
am innoteſcit, quam mendosum & fatuū man-
ſit, quod impiissimus Saracenorum de-
datur. Mahometus affirmat dicendo ꝑ
Mahu,

finale illud generale iudicium durabit per quinquaginta millia annorum. Omnino enim irrationalibile esset, iniustus & indecens, deum iustum, sapientem ac omnipotentem, sanctos & electos tam diu differre a mercede & gloria, aut occupari tam diuturnè ad iudicandum genus humanum, qui in principio solo imperio condidit mundum. **F R A.** Ex autoritate illa **Gene. 1.** & verbis Christi, que ex Luca & Mattheo iam allegati, videtur necessario se, **Luc. 17.** qui, quod finale illud iudicium instar fulguris instantaneum momentaneumve co-sister. **D I O N.** Hoc pland consequeretur, nisi verba illa possent & aliter accipi & exponi. **F R A.** Qualiter exponuntur & aliter? **D I O.** Hi qui putant finale iudicium per tempus notabile duraturum, dicunt quod Christus pre-aleata protulit verba non insinuandum illius iudicij momentaneam durationem, sed ad designandum sui adventus claram & omnibus visibilē manifestationem.

Confirmatio eorum que dicta sunt de loco & tempore particularis iudicij, ex verbis sanctorum patrum & precipuorum doctorum.

Vim pericolosum sit pœnitentiam usque ad finem differre, & tamē in **Psal. 38.** fine posse hominem pœnitere, **& 148.** restatur beatus Augustinus Pericolosum est, inquietus, pœnitentiam usque ad finem vitae differre, si tamen tunc vera, habeatur pœnitentia, hominem liberat, & spiritualiter mortuo vitam gratia impetrat: non tamen sic, ut nullam sentiat pœnam, nisi forte tanta sit vehementia contritionis & gemitus, que sufficiat ad punitionem iniquitati. Licet ergo difficile sit ut tunc vera sit pœnitentia, quando venit tam sera, dum cruciatus membra ligat & dolor opprimit sensum, ira ut homo vix valeat aliud aliquid cogitare, melior tamen est pœnitentia sera quam nulla. Pœnitentia namque si in extremo vite hiatu aduenerit, sanat ac liberat. Hinc Magister sententiarum asserit quanto libro: Scendum quod pœnitentia temporis est usque ad extremum articulatum vi-
te. Ideo ait & Leo papa: Nemo est desperandus dum adhuc in corpore est constitutus, quia nonnunquam quod diffidentia aetatis differtur, consilio maturiore perficitur. Ex quibus satis

- se qui videtur, quod anima non iudicatur antequam de corpore egrediatur. Denique, ad hoc probandum allegat Clima-thus quod ait scriptura: In quo inuenere te, iudicabo te, dicit dominus. Hinc
- Ezech. 7.* Damascenus libri secundi capitulo tertio contestatur: Quod angelis est ruina, hoc hominibus est mors: quia nec angelus post ruinam, nec homo post mortem est penitentiam susceptivus. Omnes autem istiusmodi autoritates fundantur in scriptura canonica. Nam & in Ecclesiaste scriptum est: Si ceciderit lignum ad austrum vel ad aquilonem, in quoconque loco ceciderit, ibi erit. In quibus verbis per lignum intelligitur homo, per casum mors, per austrum sors seu societas electorum, aut feruor charitatis seu splendor virtutum, per aquilonem frigus vitiorum seu consortium reproborum. Itaque sensus est, quod in ea affectione & dispositione metis, qua anima recedit a corpore, permanet in aeternum, ita quod ad electorum numerum pertinebit, si in charitate descenderit: ad reprobos vero, si igne dilectionis carnis in torpore pigritiae & peccato abierit. Unde & per Ezechielem dominus secundum antiquam translationem asseruit;
- Ezech. 11.*